
Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2018

O  Sr.  Cristiano  Salmeirão,  Prefeito  Municipal  do  Município  de
Birigui/SP,  torna  público  a  todos  os  interessados  que  procedeu
retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as
retificações afetam a formulação das propostas, será reaberto o prazo
de abertura do certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do
presente Edital  Retificado, que visa alterações daquele texto original,
conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL N.° 208/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.° 160/2018
* LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA*
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 25/10/2018 a partir das 08:00 HORAS
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, 28
-  CENTRO – BIRIGUI/SP.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS)
CAMINHÕES  ZERO  KM  COM  COMPACTADOR  DE  LIXO  A  SEREM  UTILIZADOS  NA
LIMPEZA PÚBLICA DESTA MUNICIPALIDADE PELO PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO
SER  RENOVADO  SE  HOUVER  INTERESSE  DA  ADMINISTRAÇÃO-SECRETARIA  DE
SERVIÇOS PÚBLICOS ÁGUA E ESGOTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de vinte e cinco de outubro de 2018, a
partir das 08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações – Rua Santos Dumont, nº 28 -
Centro  –  Birigui/SP,  e  será  conduzida  pelo(a)  Pregoeiro(a)  com o  auxílio  da  Equipe  de  Apoio,
designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS OUTRAS RETIFICAÇÕES

1 - Fica alterado o item 5.1 do Anexo II do Edital do Pregão Presencial nº 160/2018, passando a
constar:

1.1 – Basculante e com capacidade de auto bascular contêiner/caçamba de lixo de
metal de no mínimo 1.200 litros.

2 - Fica alterado o item 12 parágrafo I do Anexo II do Edital do Pregão Presencial nº 160/2018,
passando a constar:



Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

2.1 – Os veículos prestarão serviço na zona urbana do município, onde possuímos
12 (doze) linhas de coleta, divididos em 06 (seis)  dias de coleta (de segunda a sábado), cujo
destino final é o Setor de Aterro Sanitário Municipal, com acesso pela Rodovia SP-461 Deputado
Roberto Rollemberg.

3 - Fica alterado o item 12 parágrafo II do Anexo II do Edital do Pregão Presencial nº 160/2018,
passando a constar:

3.1 –  A empresa disponibilizará para a coleta veículos zero km com coletores
compactadores de lixo sem uso, de no mínimo 15 m3.

4 - Fica alterada a cláusula 1.1 do Anexo VII do Pregão Presencial nº 160/2018, passando a
constar:

4.1 - Contratação de empresa especializada para locação de 03 (três) caminhões zero km
com compactador  de  lixo  a  serem utilizados  na  limpeza  pública  desta  municipalidade  pelo
período de 12 meses, podendo ser renovado se hover interesse da Administração-Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto, conforme os Anexos I e II do edital do PP xxx/2018.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 10 de outubro de 2018.

..........................................................   
Cristiano Salmeirão       
Prefeito Municipal


